
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº028 DE 02/02/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°191220A/2
NOME:RARNNA PINHEIRO ABDUL MASSIH
CARGO: Aux. Técnico de Perícias ,MATRÍCULA:57188590/2.
PERÍODO:
PORTARIA Nº029 DE 02/02/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°35669/18
NOME:EDNA DO SOCORRO FERREIRA DAMOUS
CARGO: Perito Criminal  , MATRÍCULA:5233054/1
PERÍODO: á contar de 09.01.2018.

Protocolo: 279458

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 034/18 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor ARNALDO 
AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA JUNIOR, Perito Criminal, 
matricula nº 5832144/ 1, contrato nº 057/2017-CPL/CPC-RC, 
celebrado com a empresa PANAMBRA TÉCNICA IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, que tem por objeto a contratação em 
serviço especializado de vistoria técnica da estação de inspeção 
veicular, para atendimento as necessidades deste  Centro de 
Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de 
Fevereiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 279400
PORTARIA N° 033/18 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor MARCELO BRITO 
MAÚES, Perito Criminal, Gerente de Informática, matricula nº 
8002835/ 1, contrato nº 005/2018-CPL/CPC-RC, celebrado com 
a  Empresa de Tecnologia de Informação e Comunicação 
do Estado do Pará - PRODEPA, que tem por objeto a prestação 
dos serviços de Manutenção do acesso à internet através da rede 
de comunicação de dados do Estado do Pará, para atendimento 
as necessidades deste  Centro de Pericias Cientifi cas “Renato 
Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de 
Fevereiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 279398
ERRATA
Errata da portaria nº 008/2018 de 09.03.2018, publicada no 
DOE nº 33.544 de 24.01.2018.
Onde se lê:
Portaria nº 008/2018 de 09.03.2018
Leia – se:
Portaria nº 008/2018 de 09.02.2018
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 279548

TERMO ADITIVO A CONTRATO
  TERMO ADITIVO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 010/2016- CPC_RC
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços funerário na categoria fornecimento de urnas para o 
atendimento das necessidades deste CPC_RC.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como fi nalidade 
a prorrogação da vigência do contrato administrativo:
VIGÊNCIA: 22/02/2018 à 21/02/2019
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2016 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas. 06.183.1425.8268- Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico- Cientifi cas. NATUREZA DA DESPESA: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica. FONTES: 
0101-Recursos Ordinários;
CONT RATADO: LCF DA SILVA SERVIÇOS FUNERÁRIOS- 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 13.170.729/0001-58, com 
sede estabelecida na Rua dos Mundurucus nº 4476 – Bairro: 
Guamá – Belém-PA, CEP 66050-073
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 279726

TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 059/2017- CPC_RC
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de serviços de manutenção corretiva de linhas de gases para o 
atendimento das necessidades deste CPC_RC.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como fi nalidade 
o acréscimo de quantitativo no percentual aproximado de 
24,44% do valor total do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 043/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas. 06.183.1425.8268- Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico- Cientifi cas. NATUREZA DA DESPESA: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica. FONTES: 
0101-Recursos Ordinários;
CONTRATADO: I J C DE LIMA- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
Nº 21.441.039/0001-14, com sede estabelecida na Rua Jeronimo 
Cabral nº 1600– Bairro: Centro-Belém-PA, CEP 59.575-000
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 279724

DIÁRIA
PORTARIA N°633/2017

OBJETIVO: Operação de busca e apreensão.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: LUIZ FERNANDO VASCONCELOS LUZ.
MATRÍCULA: 54188955/1 /Perito criminal
SERVIDOR: WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5832187/1 / Perito criminal
Origem:  BELÉM – PA Destino: SÃO PAULO - SP.
DIÁRIA: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 05/12/2017 a 07/12/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 623/2017
OBJETIVO: Ministrar curso.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CRISTOFER DIEGO BERALDI MARTINS
MATRÍCULA: 58881-4 / Colaborador eventual
Origem:  BRASILIA - DF Destino: BELEM - PA. 
DIÁRIAS: 1 (uma) PERÍODO: 05/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 022/2018 
OBJETIVO: Remoção.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: MARCELO CUNHA RODRIGUES
MATRÍCULA: 5934183/1 / Auxiliar operacional
Origem: TUCURUÍ – PA Destino: MARABA – PA.
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 06/01/2018 a 07/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 674/2017 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CLELSON GOES LIMA.
MATRÍCULA: 7008208/1 / Motorista
Origem:  ITAITUBA – PA Destino: SANTAREM – PA.
DIÁRIAS: 1 (uma) PERÍODO: 08/11/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 279793
PORTARIA N°680/2017

OBJETIVO: Pericia criminal
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: GIUSEPPE ANTONIO HOLANDA TACREDI.
MATRÍCULA: 57229384/1 / Perito criminal
SERVIDOR: MAURO CAMPINAS NADLER
MATRÍCULA: 57191386/ Auxiliar técnico de pericias
Origem:  SANTAREM – PA Destino: OBIDOS – PA
SERVIDOR WILLIAMS DE SOUSA QUINTINO
MATRÍCULA: 80846414/ Auxiliar técnico de pericias.
DIÁRIA: 3.5 (três e meia) PERÍODO: 04/12/2017 a 07/12/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 678/2017
OBJETIVO: Pericia técnica .
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ADAILTON ALVES PEREIRA
MATRÍCULA: 5931892/1 / Motorista
Origem:  MARABA - PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (três e meia) PERÍODO: 02/12/2017 a 05/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 638/2017 
OBJETIVO: Realizar pericias
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAUJO
MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito criminal
Origem: BELÉM – PA Destino: ABAETETUBA – PA.
DIÁRIAS: 3.5 (três e meia) PERÍODO: 14/11/2018 a 17/11/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 652/2017 
OBJETIVO: Participar de reunião.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: PAULO EWERTON LIMA TEIXEIRA.
MATRÍCULA: 57233317/1 / Medico legista
Origem:  MARABA – PA Destino: BELÉM – PA.
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 06/12/2017 a 07/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 279816

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 450/2018-DG/CGP, DE 08/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 001/2018-
OUV. DETRAN, datado de 05/02/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/51981,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS JOSÉ TAVARES NEVES, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3266176/1, para responder pela Ouvidoria 
deste Departamento, no período de 01/03 a 30/03/2018, 
durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 279819

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na Portaria nº 41/2017-CGD/PAD, de 29 de novembro de 2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.509 de 01.12.2017, 
referente a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e 
composição de Comissão,
Onde se lê:
II – …ALDENIZE ARAÚJO DA SILVA...;
Leia-se:
II –  …ALDENIZE ARAÚJO DE LIMA ...;
Onde se lê:
III – ...Matrícula nº 80845406/1...;
Leia-se:
III --- ….Matrícula nº 80845604/1...;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Geral – DETRAN/PA
Portaria nº 4284 /2017-DG/CGP

Protocolo: 279590

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 27/2018-CGD/PAD DIVERSAS, DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no diário ofi cial do estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de Sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou Processos  disciplinares;
CONSIDERANDO  a Portaria nº 05/2017-CGD/PAD, publicada na 
Edição de nº 33.338 da IOEPA, na data de 23 de março de 2017, 
a qual instaurou Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
irregularidade constante nos autos do Processo nº 2012/526411, 
em face do servidor público estadual E.C.P;
CONSIDERANDO a Portaria nº 36/2017-CGD/PAD, publicada 
na Edição de nº 33.503 da IOEPA, na data de 23 de novembro 
de 2017, a qual instaurou Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar irregularidade constante nos autos do Processo 
nº 2012/526411, Volumes I e II, em face do servidor público 
estadual E.C.P;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 06/2018-Comissão 
de PAD, de 09/02/2018, da Lavra da Presidente da Comissão 
Processante, no qual se fundamenta a solicitação de exclusão do 
servidor público E.C.P da Portaria nº 36/2017-CGD/PAD, de 01 
de novembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob 
o nº 33.503, na data de 23 de novembro de 2017.
R  E  S  O  L  V  E
I – EXCLUIR o ex-servidor E.C.P do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 36/2017-CGD/PAD.
II – À Corregedoria Geral do DETRAN/PA e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017 – DG/CGP

Protocolo: 279659


